² „Ἀρραβῶνα λέγει ἀρχὴν κτήσεως. Φησὶν οὖν, ὡς Δεξάμενοι τὸ Πνεῦμα, ἠρξάμεθα ἤδη κτήματα εἶναι Χριστοῦ καὶ Θεοῦ“. — Migne, s. g. t. 95. col. 825.

³ »Cum bene agimus, gaudet in nobis Spiritus sanctus, datus nobis, videns monita sua proficere utilitatibus nostris, sicut dictum est a Domino: Ita gaudium erit in caelo in uno peccatore poenitentiam agente (Luc. XV, 10). Gaudet ergo Spiritus sanctus salutem nostram, non sibi, qui non indiget laetitia; ita e contrario, si obediētes ei non fuerimus, contristatur, quia non habet profectum in nobis; vult enim

тумачећи то мјесто св. Писма, каже: »Дух, говори, окренуће се од вас, као ожалостњен, јер кад дани вама у запечаћењу за сједињење, не нађе склоница за саједињење оне, који примише благодат, да избјегну казну пропасти«¹.

Што се тиче трећег мјеста 3. т. ј. II. посланице Коринћанима (1, 21, 22): »Извѣстувјий же насъ съ вама во Христа, и помазавый насъ Богъ: иже и запечатлѣ насъ и даде обрүчение Духа въ сердца наша«, блажени Јероним, под ријечима св. Апостола »и помазавый насъ Богъ«, разумјева тајну миропомазања; под ријечима »иже и запечатлѣ насъ« оно, што садржи нешто, што је унутрашње драгоцјено«². Св. Амвросије Милански, »in Epistolam ad Corinth. secundam« (vers. 21, 22) пише: »Пошто је дакле говорио о савршенству човјека, спомиње на овом мјесту Тројицу, јер се у Тројици садржи сва сума савршенства«³. Св. Јован Златоуст споменути текст овако тумачи: »Јер као што се војницима меће жиг (знак), тако и вјернима Дух; а ако оставиш мјесто, бићеш свима видан. Јер Јудеји имајаху печат — обрезање, а ми залог Духа. Знајући, дакле, то и помишљајући о нашем достојанству, покажимо живот достојан благодати, да такођер достигнемо будућег царства«⁴. Дакле, човјек, по ријечима св.

nos pertinere ad vitam. Non tamen sic contristatur, ut patiatur, quippe cum impossibilis sit: sed cum eum contristatum dicit, nostri causa hoc significat: quia deserit nos eo quod laeserimus eum, contemnendo monita ejus. Contristatio itaque ejus indignitas nostra est, quae filios nos Dei prohibet appellari; ipse enim est Spiritus sanctus, qui sanctificat filios Dei, manens in nobis. — Migne, s. l. t. 17. col. 395.

¹ „Τὸ Πνεῦμα ὑμᾶς ἀποστραφῆσεται, φησὶ, καθάπερ λυπούμενον, ὅτι ὡς περ ἐν σφραγισμῷ δοθὲν ὑμῖν εἰς ἔνωσιν, οὐκ ἐπιτηδείους πρὸς ἔνωσιν εὐρίσκει τοὺς δεδεγμένους τὴν χάριν εἰς τὸ διαφυγεῖν τὴν κόλασιν τῆς διαφθορᾶς“. — Migne, s. g. t. 95. col. 845.

² „Et qui unxit nos Deus. Spiritu sancto, vel. chrismate. Et qui signavit nos. Illud signatur, quod aliquid intrinsecus continet pretiosum“. — Migne, s. l. t. 30. col. 775.